AN. CH. 210

1598. dicibus praefatis, ne Administratores, seu Rectores, aut Patronos, nec non Cappellanos, seu Ministros predicis desuper quo modo molestare, perturbare, seu inquietare audeant, vel prafumant.

Clausula.

Exequentes  
hojuice Con-  
stitutionis de-  
putar.

Obstantia  
tollit.

Dat. die 28.  
Martii 1598.  
An. VII.

## Clemens Octavus An. VII.

Declarat Papam Romæ esse eligendum, si ipse extra Urbem decesserit.

CLXXVIII.

*Ex Regest. in  
Secret. Brev.*

## CLEMENS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

*Ad futuram rei memoriam.*

**H**umana vita quotidiani periculis obnoxia imbecillitas, & gravissimi oneris, quod jamdiu divina disponente clementis sustinimus, magnitudo Nos admonet, ut non solum ea, quæ præsens rerum, ac temporum ratio postulat, folicite, ac diligenter curemus, verum etiam, ut præcipuis, ac difficillimis rebus, quæ humani tuis evenire possunt, mature, ac prudenter consulamus.

**§.4.** Ac decernentes præsentis literas nullo unquam tempore de subceptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrarum, vel quopiam alio defecit, etiam ex eo quod interesse habentes vocati non fuerint, notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos juris reduci, seu in jus, vel controversiam revocari posse; Sicque per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinales etiam de latere legatos sublata eis, & corum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate ubique judicari, & definiri debere, nec non irritum, & inane quidquid fecus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

**§.5.** Quocirca dilectis filiis nunc, & pro tempore existentibus Sancti Jacobi de Spatha Hispalen, & Sancti Dominici Oppidi Civitatis nuncupat, de Xirez Hispalen. Dicces. Prioribus, ac Præceptoribus, seu Commendatori Beate Marie de Mercede Redemptionis Captivorum Oppidi, & Diccessis hujusmodi per præfates mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios præfentes literas, & in eis contenta quecumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Patronorum, seu Rectorum dicti Hospitalis fuerint requisiiti, solempter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, facient auctoritate nostra eos præmissis omnibus, & singulis pacifice frui, & gaudere, nec permittant, ipsum Hospitalis, eisque bona desuper ab eodem Archiepiscopo, seu Vicariis, aut Officialibus hujusmodi, vel quibusvis aliis subditi Judicibus desuper molestari, aut perturbari. Contradictores quoslibet, ac rebelles, & præmissis non parentes per sententias, censuras, & poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

**§.6.** Non obstantibus rec. mem. Bonifici Papa VIII. similiter Prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodo quod vigore præsentium ad judicium ultra tres dietas non trahatur, aliquique Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, & contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die 28. Martii 1598. Pontificatus nostri Anno VII.

AN. CH.

1598.

## Clemens Octavus An. VII.

AN. CH.

1598.

AN. CH.  
1598.

fentes universæ carnis viam ingressuri esse mus, circa locum celebrandæ electionis prædicte pro conditione hujus temporis, & propter futuram etiam aliquorum nostrorum, & Romana Curia officialium absentiæ, nisi huic dubitationi aliqua nostra declaratione occurratur, omni ex parte satis provisum sit; Nos qui in eadem Alma Urbe Roma causarum, & literarum Apostolicarum audientiam propterea relinquimus, illamque relinquere tenore præsentium declaramus, idcirco videlicet, ut si ante nostrum redditum in Domino obdormierimus, electio futuri Romani Pontificis in ipsa Urbe Roma, non autem in Civitate Ferrarie, vel Bononia, neque alibi, ubi tempore obitus nostri cum nostra Curia erimus, celebrari debeat, habita super his cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus in Consistorio nostro secreto matura deliberatione, & diligentem examine, de ipsorum consilio, & unanimi assensu, causarum, & literarum Apostolicarum audientiam etiam post nostrum discessum in eadem Urbe Roma a remanere, nec per aliquorum Officialium, & dictæ auditientiæ, quos Nobiscum forsitan adducti sumus, absentiam ipsam causarum, & literarum Apostolicarum audientiam alibi, quam in Urbe Roma esse, dici, aut censori posse.

**§.2.** Sicque per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales etiam de latere Legatos, sublata eis, & corum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

**§.3.** Et successive futuri Romani Pontificis electionem in eadem Urbe Roma in Palatio nostro Apostolico, apud Sanctum Petrum, & non in Civitate Ferrarie, aut Bononia, vel alibi, ubi forsitan obierimus celebrari debere; Constitutiones autem fecer: Alexandri Papa III., quæ incipit *Licet de vita*, & predictas Gregorii Papa X. in Lugdunensi, quæ incipit *Vbi periculum*, & Clementis Papa V. in Viennensi Conciliis, quæ incipit *Ne Romani*, nec non Pii Papa IV. Prædecessorum nostrorum, quæ incipit *In eligendis*, circa electionem Romani Pontificis haec tenet editas, quarum omnium tenores, præsentibus pro expressis, & ad verbum insertis haberi volumus, quod ad reliqua omnia, & singula in eis contenta, & juxta earum declarationes, & usum in suo robore permanere, & respetive ab eisdem Sancta Romana Ecclesiæ Cardinalibus, aliquis omnibus, ad quos spectant, in violabilitate observari debere, auctoritate nostra Apostolica tenore præsentium statutum, decernimus, præcipimus, & ordinamus.

**§.4.** Ceterum electionem, si alibi contra præsentium nostrarum literarum tenorem per eisdem Cardinales fiat, nullam, & irritam fore, ipsosque Cardinales ad aliam

Bull. Rom. Tom. V. Par. II.

III AN. CH.  
1598.

electionem in ipsa Urbe Roma juxta earumdem præsentium formam procedere debere, & per eos in præmissis, aut contra ea nullatenus dispensari, vel aliquid statui, & definiti posse etiam decernimus.

**§.5.** Volumus insuper, & mandamus, ut tunc, cum certus nuntius mortis nostræ Romam advenierit, seu allatus fuerit, aut ejusdem mortis notitia habita fuerit, statim Cardinales in Urbe præfentes novendiales exequias pro anima nostra de more inchoare, & celebrare, ac conclave, & cetera necessaria, & confusa parari facere, atque alios Cardinales absentes juxta memoratas Constitutiones Gregorii X., & Pii IV. per decem dies a die dicti Nuntii, seu certa noticie expectare; ipsis vero decem diebus elapsis, sequenti die, five Cardinales absentes venerint, five non, qui præfentes fuerint, Misericordia Spiritu Sancto celebrare, & statim conclave ingredi, & fine mora ad electionis negotium procedere, atque alia in dictis Constitutionibus expressa facere, & exequi omnino teneantur.

**§.6.** Non obstantibus, quatenus opus sit, prædictis Gregorii X., & Clementis V., atque alius quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

**§.7.** Nulli ergo omnino hominum licet hec hanc paginam nostrorum declaracionis, statuti, decretorum, præcepti, ordinationis, voluntatum, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominica millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, tertio Kalendas Aprilis Pontificatus nostri Anno VII.

Dat. die 30.  
Martii 1598.  
An. VII.

CLXXXIX.

Commissionis Collectori spoliorum Portugalie, examinandi, & decidendi causas verentes inter Archiepiscopum Elboren, & Militias Iesu Christi, S. Jacobi de Spatha, & de Avis super iure visitandi &c.

*Ven. fratri Episcopo Targen., seu dilecto filio nostro, & Camera Apostolica Generali Collectori in Regnis Portugallie, & Algarborum.*

## CLEMENS PAPA VIII.

*Ven. frater, seu dilectæ fili salutem, & Apostolicam benedictionem.*

**A**d Romani Pontificis munus maxime pertinet, periculis Christifidelium differentiis, & scandalis maxime inter ecclesiasticas, & militares personas pendentibus, quantum in Domino potest, obviare.

**§.1.** Cum itaque nuper ad Nos perl-

*Ex Regest. in  
Secret. Brev.*

D d 2

tum

Exordium.

1598.  
Acta contro-  
versia inter  
Archiepisco-  
pum Elboren-  
& Militiam.  
S. Benedic-  
te Avis super  
etate vii regni  
&c.

tum fuisse, inter Venerabilem fratrem Archiepiscopum Elboren, ejusque Officiales, Visitatores, & Ministros ex una parte, & Conservatores, Judices, Prelatos, Commendatores maiores, & alios Praeceptores, Piores, Beneficiatos, Equites, Milites, Fratres, ceteraque dignitates, personas, & Officiales, ac Ministros militaris Ordinis de Avis gravissimas dissensiones, litigia, censuras, peccas, incarcerationes, sacrilegia, & alia forsitan indigniora existere, in quibus in universo Portugalliae Regno universalia, & continua scandalis emanabant, ex eo quod predictus Archiepiscopus, & ejus Officiales, ac Visitatores prae-textu decretorum, seu declarationum Sacri Concilii Tridentini, vel forsitan literarum Apostolicarum Jurisdictionem ordinariam excitant, aut aliarum quarumcumque predictas Ecclesiias, Commendas, Fabricas, ac personas visitare, reparare, & castigare intendebant, tamquam si non essent exempta, sed sua Jurisdictioni subiectae, & praecipue circa novam Ecclesiam in Oppido de Borba ex redditibus ipsius Commendae fabricandam, aliquis diversis causis, litigis, pendientis, & emergentibus maxime molestabant. Contra vero predictae militares personae se, & Ecclesiias, ac bona sua nullo modo a predicto Archiepiscopo, & ejus Ministris quacumque ex causa visitari posse, nec debere pretendebant: quia non solum ex variis Romanorum Pontificum privilegiis, & antiquissimi stabilimentis, Apostolica auctoritate confirmatis, aut approbatis, sed etiam ex antiquissimis compositionibus, concordis, & contractibus, ac confuetudinibus, seu possessionibus omnimoda personarum, ac Ecclesiarum predictarum militie visitatio, ac dispositio ad Regem Catholicum, tamquam eisdem perpetuum Administratorem, ejusque Successores pro tempore existentes pertinebat, ac propterea in predicto Regno, ac Regia Curia non solum sit quidam Index, ac generalis Conservator ad universtatem caesarum hujus militie, & aliarum Apostolica auctoritate fungens, sed etiam insigne Tribunal, seu Congregatio vulgo Mensa conscientiae, & ordinum nuncupatum eadem Apostolica auctoritate fundatum, ad quod gravissimi, & doctissimi viri deputantur ad omnimodam predictam militie de Avis, ceterarumque eisdem Regni militiarum gubernationem, juxtaque antiquissima stabilimenta possessiones, & consuetudines tam in Portugalliae, quam in Castille, & Legionis, ceterisque Hispaniarum Regnis, quorum privilegiis, & possessionibus militie Portugalliae per Apostolica In-dulta fruuntur, per Prelatos, seu personas ipsarum militiarum ab ipso Rege Magno Magistro, seu Administratore nominatas generalis visitatio fieri solebat, ad omnium personarum Ecclesiasticarum, Commendatores, Praeceptores, Milites, Fratres, & alias quacumque personas, & predictum Archiepiscopum, ejusque Ministros, & Officiales quoscumque eisdem modo, & forma, & cum eisdem facultatibus, cum quibus dictus Ferdinandus tunc in eodem munere Antecessor procedere poterat,

1598.  
Acta contro-  
versia inter  
Archiepisco-  
pum Elboren-  
& Militiam.  
S. Benedic-  
te Avis super  
etate vii regni  
&c.

chiepiscopus, ejusque Ministri circa hujusmodi militiam esse intromittere poterant, cum praeter rationem sit, ut quis super aliqua causa ad duplex Judicium trabatur, aut super uno delicto duplii pena puniatur.

§.2. Nos tantis scandalis obviare volentes, per literas nostras in forma Brevis, quorum tenorem hic pro exprelio haberi volumus, omnes, & quacumque ex utraque parte personas a quibuscumque censuris, & peccatis absolventes, ac super irregularitatibus dispensantes, & fructus forsitan male perceptos condonantes, Dilecto filio Magistro Ferdinando Tabernae tunc spoliorum, & Jurium Camera Apostolica in Regno Portugalliae Collectoris Generali commisimus, ut partibus auditis, causam, & causas hujusmodi cum omnibus earum dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis ad se avocaret, ac, appellatione remota, fine debito terminaret.

§.3. Cum vero dictus Ferdinandus Collector de licentia nostra in Italianam prope diem reverendus sit, causas autem predictas, quae maximi ponderis, & momenti in illis partibus sunt, non solum haftenus terminare, sed nec etiam forte incipere potuerit; Quinimo etiam inter ipsum Archiepiscopum, & alia Regnorum Portugalliae Militias Domini nostri Iesu Christi, & S. Iacobi aliae lites, & differentiae eadem de causa suscitatae sint; Nos statum, & merita causae, & caesarum hujusmodi, ac nomina, & cognomina Judicum, & colligantium, nec non literarum nostrarum predictarum tenores, praesentibus pro expressis habentes, & causas quacumque in statu, & terminis, in quibus reperiuntur, ad Nos, harum serie, a quibuscumque Judicibus avocantes, Frateritati tuae, Frater Episcope per predictas militie visitatio, ac dispositio ad Regem Catholicum, tamquam eisdem perpetuum Administratorem, ejusque Successores pro tempore existentes pertinebat, ac propterea in predicto Regno, ac Regia Curia non solum sit quidam Index, ac generalis Conservator ad universtatem caesarum hujus militie, & aliarum Apostolica auctoritate fungens, sed etiam insigne Tribunal, seu Congregatio vulgo Mensa conscientiae, & ordinum nuncupatum eadem Apostolica auctoritate fundatum, ad quod gravissimi, & doctissimi viri deputantur ad omnimodam predictam militie de Avis, ceterarumque eisdem Regni militiarum gubernationem, juxtaque antiquissima stabilimenta possessiones, & consuetudines tam in Portugalliae, quam in Castille, & Legionis, ceterisque Hispaniarum Regnis, quorum privilegiis, & possessionibus militie Portugalliae per Apostolica Indulta fruuntur, per Prelatos, seu personas ipsarum militiarum ab ipso Rege Magno Magistro, seu Administratore nominatas generalis visitatio fieri solebat, ad omnium personarum Ecclesiasticarum, Commendatores, Praeceptores, Milites, Fratres, & alias quacumque personas, & predictum Archiepiscopum, ejusque Ministros, & Officiales quoscumque eisdem modo, & forma, & cum eisdem facultatibus, cum quibus dictus Ferdinandus tunc in eodem munere Antecessor procedere poterat,

Novoquo Co-  
lectori Causa  
ejusdem ex-  
amen, & deci-  
sionem dema-  
dat.

Clemens hu-  
jusmodi caue-  
cognitionem  
Ferdinando Ta-  
berna Collec-  
tori spoliori  
communicat.

Eo autem in  
Italiana rever-  
ente Episco-  
po Targensi  
committit, ut  
hujusmodi co-  
troversiam fu-  
spenfan de-  
clareat, quoque  
eo nouis  
Collector per  
veniat.

Degradat con-  
trariis.

Utrique alias  
concede fa-  
cilitates.

rat, iuxta literas nostras predictas ei directas, in omnibus, & per omnia procedere possis, & debes, perinde acsi litera predicta tibi nominatim directa fuissent. Et nihilominus causam, & causas hujusmodi in eisdem statu, & terminis, in quibus reperiuntur, cum omnibus illarum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, toto negotio principali audiendas, cognoscendas, & fine debito terminandas iuxta earumdem literarum dicto Ferdinandino directarum seriem, & cum facultatibus omnibus in eisdem literis contentis committimus, & mandamus. Ac praterea quod non solum ex Archivis Portugalliae, sed etiam omnium Conventionum Militiarum totius Hispaniae scripturas, & documenta ad hanc causam facientia extrahere, & compulsum, ac in omnibus illis partibus Testes etiam examinare valeas, facultatem impertimus.

§.5. Non obstantibus quibuscumque litteris Apostolicis, aut decretis, vel decisionibus, aut Constitutionibus, seu quibuscumque alius in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus, & singulis eorum tenores praesentatibus pro expressis habentes, ha vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ac omnibus illis, que in predictis litteris voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.6. Praterea tam tibi frater Episcope, quam tibi fili Collector, ut omnes utriusque partis personas, Ministros, & Officiales a quibuscumque peccatis, & censuris, nec non delictis in utroque foro absolvere, & cum eisdem super irregularitate predictorum occasione, & quia forsitan censuris Ecclesiasticis innodatis, missas, & alia divina officia, non tamen in contemptum Clavium celebraverint, per eos contracta dispensare, & cuilibet corum fructus Beneficiarum, aut commendarum per eos obtentorum indebito forsitan perceptos condonare valeas, facultatem impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris die 3. Aprilis 1598. Pontificatus nostri Anno VII.

#### CLXX X.

Jurisdictio, & facultates S. R. E. Cardinalis de Latere Legati in Alma Urbe dimisso ob dictum Summi Pontificis Ferrarianum versus, & ad alia loca Status Ecclesiastici.

Ven. Fratri Nostro Iunco Episcopo Portuen. S. R. E. Cardinali de Aragona nuncupato in Alma Urbe nostra, Nostro, & Apostolica Sedi de Latere Legato.

#### CLEMENS PAPA VIII.

Venerabilis Frater salutem, & Apostolicam benedictionem.

Procuriam.

L

Iacet potestatis plenitudo desuper nobis

commissa sit, & universi gregis Domi-

nici, divina disponente clementia, curam habeamus, finem tamen humanae possibilitatis excedere non valentes, considerantesque, quod circa singula per nosmetipos Apostolica servitatis debitum absolvere non possumus, nonnumquam aliquos, & pricipue S. R. E. Cardinales in solicitudinis nostra partem assumimus, ut ipsis vices nostras suppletibus, ministerium nobis deficerem, facilius, & salubriter exequamur. Et quamvis ad cunctorum Chriftifidelium Provincias, Civitates, & loca paternum studium, & diligentiam adhibeamus, ad Almam Urbem tamen nostram aciem nostram considerationis paternis affectibus dirigentes, illam, Cives, incolas, & habitatores eiusdem, tamquam peculiares filios, & devotos diligenter cura intuemur, & super eorum felici regimine pacifico, & tranquillo, ut preuentur a noxiis, & optatis perfruant incrementis, specialiter providere desideramus.

§.1. Cum itaque ex gravissimis, & urgentibus causis animum nostrum moventibus, ad Civitatem, & Ducatum nostrum Ferrarien, ac alias Provincias, Civitates, & loca temporalis ditionis Ecclesiasticae, dimitis in eadem Urbe Palati nostri, & Curia Camara Apostolica causarum audientis, nec non Gubernatore, seu Vicecamerario, ac Vicario, seu ejus Locumtenente, & Senatore, & Datare, & Cancelleria nostra, cum plumbo, Cappella, & ejusdem Cancelleriae, & aliis Curiae Romanae officialibus, nos conferre intendamus. Nos interim bono, & felici Urbis, & Romanae Curiae predicatorum regimini providere volentes, & ad te postillum, quem etiam in magnis, & arduis Sacrosancte Romane Ecclesiae negotiis versatum, eximia probitate, & fiducia, rerumque gerendarum experientia, pricipua prudentia, ac integritate comprobatum habemus, mentem nostram converentes, ac sperantes, quod ea, que tibi duixerimus committenda, gratia tibi assidente divina, circumspecte, prudenter, juste, & fideliciter exequaris; Te in Urbe predicta, ejusque Territorio, & Districtu, ac Civitatibus, Terris, & locis illi adjacentibus, nostrum, & dicta Sedi Legatum de Latere, nec non omnium Tribunalium, & officiorum, ac Ministrorum etiam justitia, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, generalem, & specialem superintendenter, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, ulque ad bencpcionem, vel ad eamdem Urbem redditum nostrum dumtaxat, creamus, constituiimus, & etiam deputamus.

§.2. Dantes tibi harum serie pariter, & concedentes plenam, liberam, & omnimodam potestatem, & facultatem, ac auctoritatem Urbem, Civitates, & loca predicta cum eorum Territorii, Districtibus, & pertinentiis, nec non personas, Cives, habitatores etiam Curiales, & ipsam Romanam Curiam sequentes, seu ad eamdem unde-

Almam Urbem  
& in ea degen-  
tes etiam exca-  
potos guber-  
nandi &c.

Causas Criminales, via appellationis, & recursus cognoscendi.

Sententias quocumque exequendi.

Curiales, & Officiales co-  
cendi.

Discordias componendi.

Rebellis Banni-  
tus, & de-

cumque venientes, dum in ea fuerint, seu in ea degerint, & incolas ejusdem, cuiuscumque status, gradus, ordinis, praeminentie, dignitatis etiam Pontificis fuerint, ac ejusdem Romanæ Curiae Officiales existant, etiam si se exemptos a quocumque Legationis Officio prætenderent, nostro, & diuine Romane Ecclesiæ nomine gubernandi, regendi, & administrandi, ac prout coelestis gratia infuso, & tua prudentia persuadent, reformandi, & corrigendi, occupata recuperandi, nec non illa, & alia deformata in pristinum, & debitum statum reducendi.

§. 3. Causas civiles, & criminales, Ecclesiasticas, & spirituales, etiam Beneficiales, ac Matrimoniales, & prophanas, ad forum Ecclesiasticum, & seculare quocumque iure spectantes, ac mixtas, intra terminos tue Legationis, & Vicariatus hujusmodi, & alios quibuscumque præminentiae, vel dignitatis existant, Barones, Feudatarios, Duces, & quavis auctoritate fungentes, etiam extrajudicialiter, ac manu regia, & secundum voluntatem, beneplacatum, dispositionem, ac arbitrium tuum, appellatione, recurlu, & reclamazione quibuscumque remotis, & rejectis, procedendi ad capturam, torturam, etiam nulli indiciorum decreta capi, aut aliquo prefigo termino ad defensiones faciendas, illosque omnes, & singulos puniendi, tam in rebus, & bonis, quam in personis, etiam usque ad poenam ultimi supplicii inclusive. Ac sententias quibuscumque corporales, & ultimi supplicii, etiam in contumaciam, legitimis indicis non præcedentibus, a quibusvis Iudicibus lata statim exequendi. Domos, Vinea, possessiones, arcis, fortalitia, mœnia, & alia quevis bona rebellium, & delinquientium devastandi, demolendi, ac publicandi. Coniunctos, affines, & consanguineos delinquientium, & aliorum preditorum ad illorum redemptionem cogendi. Præcipiendi Communitatibus, Domicellis, Baronibus, & particularibus personis, ut homines, & animalia, & alia necessaria pro bannitorum profligatione, & aliis necessitatibus sine aliqua mercede accommodent. Ac præterea quocumq; alios delinquentes poenis pecuniaris, exili, & relegationis, ac etiam ultimi supplicii puniendi, ac puniri mandandi, & faciendi; atque sub eisdem poenis, ac privationibus præcipiendi Capitaneis, Duxibus, Officialibus, & omnibus Militis, tam Legionariis, quam etiam stipendiariis, ad omnem requisitionem tuam, seu a te deputatorum, sine aliqua mercede ad arma capiens, & ad loca ipsis imperata accendens, pugnandum, loca invadendum, renientes occidendum, qui sine licentia recedere non possint. Et in eventum, quod d. Sicarii, Banniti, & delinquentes, vel alii inobedientes in alia Civitate, & Castro, seu fortalito, & alio quovis loco mediate, vel immediate Sedi Apostolica subiecto repellantur, si Communates, Universitates, Barones, & alii, ad quos spectabit, eosdem Sicarios, & inobedientes, & alios quibuscumque etiam non culpabiles, ad omnem tuam requisitionem, seu tuorum Officialium,

§. 4. Et quascumque sententias per te, seu etiam alios Judices quibuscumque latae sunt in Romana Curia, quam extra eam, etiam in rem transiverint judicatas, exequitione debite, cum decreto literarum exequitorialium, seu mandati exequutivi, & cum invocatione brachii secularis demandandi. Distarum causatum cognitionem terminationem, & exequitionem in causis recurfus, prout expedire judicaveris, suspendendi.

§. 5. Ac etiam in ipsa Urbe, quamdiu ab ea absentes fuerimus, in quoscumq; Curiales, & ipsam Curiam sequentes, & Officiales quibuscumque ipsius Curie nostræ, ac quæcumque Urbis Tribunalia, & ipsorum Officioria, & Tribunalum Præsidentes, etiamque dignitatis, status, ordinis, & conditionis fuerint, omnimodam Jurisdictionem, & generalem, ac specialem super intendentiam exercendi.

§. 6. Nec non etiam inter Comites, & Barones, & Milites, Dominos temporales, & nobilis, & personas alias seculares, & Ecclesiasticas, nec non Communates, & Universitates, & Populos, ac omnes alios seculares discordes, & differentes, Urbis, Terrarum, locorum, & Districtorum predictorum pacem, & concordiam faciendi, & inter eos pro hujusmodi pace, & concordia inducias indicendi, ipsosque ad eas, & ipsarum observantiam quibuscumque poenis, districtibus, & censuris, prout tibi videbitur, compellendi. Concordes in pace, & caritatis vinculo confondi, & confirmandi.

§. 7. Rebelles, & delinquentes, ac ejusdem Romana Ecclesiæ hostes, censuris, &

poenis, tam Ecclesiasticas, quam aliis etiam pecuniaris, & corporis afflictivis coercendi, & corrigendi, ac ad nostram, & diuine Romane Ecclesiæ unitatem reducendi. Ac præterea pro bannitorum, & perditorum, hominum profligatione, & extirpatione,

Tibi non solum in Urbe, & Districtu prædictis, sed etiam in Provinciis nostris adiacentibus Patrimonii, Campaniæ, & Maritimæ, ac illarum Civitatibus, Terris, & locis quibuscumque nostras vices, et voces, ac omnimodam facultatem, potestatem, auctoritatem, & arbitrium contra quoscumque bannitos, facinorosos, eorumque receptatores, factores, complices, & sequaces, nec non contra Communates, Universitates, ac Civitates, Terras, & Castra inter terminos tue Legationis, & Vicariatus hujusmodi, & alios quibuscumque præminentiae, vel dignitatis existant, Barones, Feudatarios, Duces, & quavis auctoritate fungentes, etiam extrajudicialiter, ac manu regia, & secundum voluntatem, beneplacatum, dispositionem, ac arbitrium tuum, appellatione, recurlu, & reclamazione quibuscumque remotis, & rejectis, procedendi ad capturam, torturam, etiam nulli indiciorum decreta capi, aut aliquo prefigo termino ad defensiones faciendas, illosque omnes, & singulos puniendi, tam in rebus, & bonis, quam in personis, etiam usque ad poenam ultimi supplicii inclusive. Ac sententias quibuscumque corporales, & ultimi supplicii, etiam in contumaciam, legitimis indicis non præcedentibus, a quibusvis Iudicibus lata statim exequendi. Domos, Vinea, possessiones, arcis, fortalitia, mœnia, & alia quevis bona rebellium, & delinquientium devastandi, demolendi, ac publicandi. Coniunctos, affines, & consanguineos delinquientium, & aliorum preditorum ad illorum redemptionem cogendi. Præcipiendi Communitatibus, Domicellis, Baronibus, & particularibus personis, ut homines, & animalia, & alia necessaria pro bannitorum profligatione, & aliis necessitatibus sine aliqua mercede accommodent. Ac præterea quocumq; alios delinquentes poenis pecuniaris, exili, & relegationis, ac etiam ultimi supplicii puniendi, ac puniri mandandi, & faciendi; atque sub eisdem poenis, ac privationibus præcipiendi Capitaneis, Duxibus, Officialibus, & omnibus Militis, tam Legionariis, quam etiam stipendiariis, ad omnem requisitionem tuam, seu a te deputatorum, sine aliqua mercede ad arma capiens, & ad loca ipsis imperata accendens, pugnandum, loca invadendum, renientes occidendum, qui sine licentia recedere non possint. Et in eventum, quod d. Sicarii, Banniti, & delinquentes, vel alii inobedientes in alia Civitate, & Castro, seu fortalito, & alio quovis loco mediate, vel immediate Sedi Apostolica subiecto repellantur, si Communates, Universitates, Barones, & alii, ad quos spectabit, eosdem Sicarios, & inobedientes, & alios quibuscumque etiam non culpabiles, ad omnem tuam requisitionem, seu tuorum Officialium,

vin-

lumus autem, & Apostolica auctoritate decernimus, quod præmissorum occasione, irregularitatis labem sive notam minime incurras, nec incurrire censeras.

§. 8. Non obstantibus præmissis, ac quocumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum Constitutionibus, & Ordinationibus, ac quorūcumque Civitatum, Terrarum, & locorum, Communitatibus, & Universitatibus Statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indulvis, & literis Apostolicis quibuscumque personis, etiam Pontificali, Ducali, & quavis alia dignitate prædictis, seu fugientes, quomodo exonerandi, nec propter ea de morte sequuta teneantur. Novas quoque taleas, & nominationes pro Bannitorum, & facinororum extirpatione, expensis Cameræ Apostolice, ad tuum libitum imponendi: Quocumque etiam Principes, Dukes, Barones, Civitates, Castra, Communitates, & Universitates, auctu temerario conatus suis quocumque modo se opponentes, anathematis gladio ferendi, illos invadendi, exercitum cogendi, ac contra eos, ut publicos hostes pugnandi, Ducatus, Principatus, Baronii, & Feudis, privilegii, ac bonis illos perpetuo privandi, spoliandi, eorumque Civitates, Castra, loca, & Feuda quacumque Camere nostra Apostolica perpetuo uniendo, & applicandi, & incorporandi ipso facto absque alia Judicis declaratione. Nec non cum quibusvis Principibus vicinis, & longinquis super remissionibus Bannitorum, & aliorum delinquentium hinc inde conventiones faciendi: qua postquam facta fuerint, a nobis, & Sede Apostolica approbata censeantur, prout ex nunc approbamus. Atque a Communitatibus, & Universitatibus quorūcumque Civitatum, & locorum frumentum, vinum, stramina, & alia viētū necessaria arbitrio tuo subministrari faciendi. Atque omnia, & quæcumque delicia contra quæcumque personas, tam Ecclesiasticas, quam seculares commissas, etiam in criminis lese Majestatis, exceptis tamen contentis juxta dispositionem Juris communis in primo capite, sequuta, vel non sequuta condemnatione notoria, vel occultata, etiam eorum quibus taleas, & nominationes imposta fuerint, etiam elapo anno remittendi. Non obstat, fel. rec. Pii Papa Quinti, & alii Constitutionibus Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum de Bannitis loquentibus, quibus ad tuum libitum derogare possis, ipsosque delinquentes ad suum statum, & honorem restituendi, in omnibus casibus gratiandi, & componendi, etiam sint rebellis, & diffidati (imposito tamen illis, donec pacem habuerint, arbitrio tuo, exilio a loco commissi delicti.) Ac salvosconductus ad libitum prædictis concedendi, atque omnia alia in præmissis omnibus, & singulis, ac circa ea necessaria, & opportuna, ac tibi benevisa, etiam speciali nota digna, quæ Nos ipsi facere possemus, faciendi, mandandi, & exequendi, Apostolica auctoritate, tenore præsentium damus, tradimus, atque concedimus. Vo-

Facultates cō-  
ferendi non  
nulla benefi-  
cia.

Sic-

1598. §. 10. Sicque ab omnibus censeri, & ita  
Clausula sua per quoicumque Judices ordinarios, & de-  
legatos, etiam causarum Palatii Apostolici

Auditores, sublata eis, & eorum cuiilibet  
quavis aliter judicandi, & interpretandi fa-  
cilitate, & auctoritate, judicari, & definiti  
debet, ac irritum, & inane quicquid fecus  
super his a quoquam quavis auctoritate  
scienter, vel ignoranter contigerit atten-  
tari.

§. 11. Non obstantibus praemissis, ac no-  
stra Cancellaria regulis, aliisque Constitu-  
tionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac  
Basilicarum, & Ecclesiasticarum quacumque  
in quibus beneficiis hujusmodi forsan fue-  
runt, etiam iuramento, confirmatione Apo-  
stolica, vel quavis firmitate alia roboratis  
statutis, & consuetudinibus, ceterisque con-  
traria quibuscumque.

Datum Roma apud S. Petrum, sub an-  
nulo Piscatoris, die 3. Aprilis, millefimo  
quinquaginta nonagesimo octavo, Pon-  
tificatus nostri Anno septimo.

## CL XXXI.

Declaratio, quod Officiales, & Curiales,  
tam sequentes Pontificem in suo ab Urbe  
discellu, quam in ea remanentes, sint vere  
Curiales, eorumque gaudent proroga-  
tivis, & beneficia eorumdem Sedi Apo-  
stolice remaneant affecta.

## CLEMENS PAPA VIII.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Clemens ab  
Urbe diffec-  
turus.

CUM ob nonnullas graves, & urgentes  
causas ad Civitatem, & Ducatum no-  
strum Ferrarensi, cum plerique S. R. E. Car-  
dinalibus, & nonnullis nostris, & Romana  
Curia Officialibus prope diem, annuento  
Domino, nos conferre, ac ibidem, & in  
aliis forsan temporalis dititionis Ecclesiastica  
locis per aliquot menses commorari statuer-  
imus. Cumque in Alma Urbe nostra causa-  
rum, & literarum Audientiam, nec non  
etiam Cancelleriam nostram Apostolicam  
relinquamus, & præterea diversi ejusdem  
S. R. E. Cardinales, alique Romana Curia  
Officiales in eadem Urbe remaneant. Nos  
ne propter dubitatio aliqua circa Curia-  
les, ac Officiales ejusdem Romana Curia  
orientur, providere volentes;

Declarat  
tam sequen-  
tes Papam, —  
quam rema-  
nentes in Ur-  
be, sive vere  
Curiales;

§. 1. Hac nostra Constitutione, tam  
eos qui non sequentur, quam eos qui in di-  
cta Urbe remanerint, sive S. R. E. Car-  
dinales, sive Officiales, & Curiales, aut alii  
quicunque eamdem Romanam Curiam fe-  
quentes, fuerint, unam tantum, & non  
duas Romanas Curias constitutere, eosque  
omnibus, & singulis gratiis, privilegiis, an-  
telationibus, prærogativis, declarationibus,  
indultis, facultatibus, concessionibus, &  
consuetudinibus, etiam quo ad acceptationes,  
& provisiones beneficiorum faciendas,  
quibus Cardinales, Officiales, Curiales, &  
alii predicit, dum Nos in dicta Curia in ea-

dem Urbe residemus, de jure, & consuetu-  
dine utuntur, potiuntur, & gaudent, seu  
uti, potiri, & gaudere posse, & debere, per-  
inde ac si Nos in eadem Urbe resideremus,

*Borumque  
beneficia affi-  
cta Sedi Apo-  
stolica.*

auctoritate Apostolica tenore praesentium  
statuimus, decernimus, & declaramus.

§. 2. Nec non etiam eamdem Curiam,

cenferi volumus, quod beneficia, que tam  
in dicta Urbe, & in Civitatibus, & locis ad  
qua accedemus, & in quibus in itinere  
eundo, & redeundo pro tempore moram  
trahemus, quam per oblitum illorum, qui nos  
& Curiam nostram sequentur, seu ad nos,  
& ad eamdem Curiam pro eorum negotiis  
accident, & in itinere, sive eundo, sive  
redeundo diem claudent extremum, quo  
modolibet vacabunt, neminemque illis pre-  
ter Nos disponere posse.

§. 3. Sicque per quoicumque Judices or-  
dinarios, & delegatos, etiam causarum Pa-  
latii Apostolici Auditores, sublata eis, & eo-  
rum cuiilibet, quavis aliter judicandi, & in-  
terpretandi facultate, & auctoritate, ubiq;  
judicari, & definiti debere, irritumque, &  
inane, quicquid fecus super his a quoquam  
quavis auctoritate scienter, vel ignoranter  
contigerit attentari, pariter decernimus, &  
declaramus.

§. 4. Non obstan. quibusvis Constitutioni-  
bus, & ordinationibus Apostolicis, &  
Cancellaria Apostolica regulis, ceterisque  
contraria quibuscumque.

Datum Roma apud S. Petrum, sub an-  
nulo Piscatoris, die 10. Aprilis 1598. Pont.  
nostri Anno septimo.

*Quibuscumque  
non obstan-  
tibus.*

D.P. AN. VII.  
10. Apr. 1598.

## CL XXXII.

Confirmatio Transactionis initæ inter Uni-  
versitates, & Homines Fori Saraceni,  
Theodorani, Vicarius Ardiani, Cafematta,  
& Subrivoli, Vicecomitatus Ec-  
clesie Metropolitanæ Ravennatenſis, &  
Thesaurarij generalis Cameræ Apo-  
stolica super exemptionibus a solutione  
onerum Cameralium.

*Ex Regest. in  
Secret. Breu.*  
*Dilecti filii Universitatibus, & Homini-  
bus Fori Saraceni, Theodorani, Vicarius  
Ardiani, Cafematta, & Subrivoli Vice-  
Comitatus Ecclesie Metropolitanæ Raven-  
natenſis.*

## CLEMENS PAPA VIII.

*Dilecti filii salutem, & Apostolicam  
benedictionem.*

SIC erga devotionis affectus, quo Nos, &  
Romanam Ecclefiam prosequimini, pro-  
meretur at Vobis liberter confirmemus,  
qua inter Cameram nostram Apostolicam,  
& Vos, & mandato nostro transacta sunt.

§. 1. Cum itaque dilectus filius Magister  
Tyberius Cerasius Thesaurarius nostri generalis,  
vigore Chirographi nostri vobis-  
cum super solutione quorundam onerum  
Cameralium ad infrastructam devenerit